ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.03.2020 № 135/3

О внесении изменений в постановление главы городского округа Истра Московской

области от 13.03.2020 № 118/3 «О введении в городском округе Истра Московской области

режима повышенной готовности для органов управления и сил Истринского звена

Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции

(2019-nCoV) на территории городского округа Истра Московской области»

В соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 23.03.2020

№136-ПГ  «О внесении изменений в постановление Губернатора Московской области от

12.03.2020 № 108-ПГ «О введении в Московской области режима повышенной готовности

для органов управления и сил Московской областной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории

Московской области», постановлением главного государственного санитарного врача по

Московской области от 22.03.2020 № 10 «О введении ограничительных мероприятий в

организациях и на объектах»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы городского округа Истра Московской области

от 13.03.2020 № 118/3 «О введении в городском округе Истра Московской области режима

повышенной готовности для органов управления и сил Истринского звена Московской

областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых

мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

на территории городского округа Истра Московской области» изменения, изложив его в

следующей редакции:

«О введении в городском округе Истра Московской области режима повышенной

готовности для органов управления и сил Истринского звена Московской областной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по

предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на

территории городского округа Истра Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения», Положением о единой государственной системе предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации, от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Московской области от

04.05.2005 № 110/2005-03 «О защите населения и территории Московской области от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Положением о

Московской областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

утвержденным постановлением Правительства Московской области, от 04.02.2014 № 25/1

«О Московской областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», постановлением Губернатора Московской области от 12.03.2020 №108-ПГ «О

введении в Московской области режима повышенной готовности для органов управления и

сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-2019) на территории Московской области» (с изменениями, внесенными

постановлениями Губернатора Московской области от 13.03.2020 № 115-ПГ, 16.03.2020 №

126-ПГ, 18.03.2020 № 132-ПГ, 20.03.2020 № 135-ПГ, 23.03.2020 № 136 - ПГ),

постановлением главы городского округа Истра Московской области от 22.07.2019 № 657/7

«Об Истринском звене Московской областной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», постановлением главы городского округа Истра Московской

области от 13.03.2020 № 115/3 «Об утверждении Положения о санитарно-

противоэпидемической комиссии городского округа Истра Московской области»,

распоряжением главы городского округа Истра Московской области от 13.03.2020 № 125-р

«Об утверждении состава санитарно-противоэпидемической комиссии городского округа

Истра Московской области», учитывая рекомендации Федеральной службы по надзору в

сфере прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27 по

профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в целях предотвращения

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 00 часов 00 минут 13.03.2020 режим повышенной готовности для органов

управления и сил Истринского звена Московской областной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Оперативному штабу для осуществления дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий на территории городского округа

Истра Московской области организовать работу по предотвращению распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории городского округа Истра

Московской области и контроль исполнения постановления Губернатора Московской

области от 12.03.2020 №108-ПГ «О введении в Московской области режима повышенной

готовности для органов управления и сил Истринского звена Московской областной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по

предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на

территории Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями

Губернатора Московской области от 13.03.2020 № 115-ПГ, 16.03.2020 № 126-ПГ, 18.03.2020

№ 132-ПГ, 20.03.2020 № 135-ПГ, 23.03.2020 № 136 - ПГ).

3. Запретить до 10 апреля 2020 года проведение на территории городского округа

Истра Московской области спортивных, физкультурных, зрелищных, публичных и иных

массовых мероприятий.

4. Приостановить проведение на территории городского округа Истра Московской

области досуговых мероприятий с участием граждан, в том числе в сфере культуры,

физической культуры и спорта, выставочной, развлекательной и просветительской

деятельности, в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), с числом участников

более 50 человек одновременно.

С 17.03.2020 организаторам досуговых мероприятий с участием граждан, в том числе

в сфере культуры, физической культуры и спорта, выставочной, развлекательной и

просветительской деятельности, в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), с

числом участников менее 50 человек одновременно, уведомлять об их проведении

Истринский территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области.

5. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории городского округа

Истра Московской области:

5.1. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима

самоизоляции на дому на срок 14 (четырнадцать) календарных дней, прибывших на

территорию Российской Федерации с 6 марта 2020 года.

5.2.  Не допускать на рабочее место  и (или) территорию организации работников из

число лиц, указанных в пункте 2 и подпункте 1 пункта 4 постановления Губернатора

Московской области от 12.03.2020 №108-ПГ «О введении в Московской области режима

повышенной готовности для органов управления и сил Истринского звена Московской

областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых

мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

2019) на территории Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями

Губернатора Московской области от 13.03.2020 № 115-ПГ, 16.03.2020 № 126-ПГ, 18.03.2020

№ 132-ПГ, 20.03.2020 № 135-ПГ, 23.03.2020 № 136 - ПГ).

5.3. При поступлении запроса незамедлительно представлять информацию обо всех

контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-2019) в связи с

исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где

находился заболевший.

5.4. Перевести граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции в соответствии с

подпунктом 1 пункта 4  постановления Губернатора Московской области от 12.03.2020

№108-ПГ «О введении в Московской области режима повышенной готовности для органов

управления и сил Истринского звена Московской областной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории

Московской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Губернатора

Московской области от 13.03.2020 № 115-ПГ, 16.03.2020 № 126-ПГ, 18.03.2020 № 132-ПГ,

20.03.2020 № 135-ПГ, 23.03.2020 № 136 - ПГ), с их согласия на дистанционный режим

работы или предоставить им ежегодный оплачиваемый отпуск.

5.5. Рекомендовать перевод работников на дистанционную работу.

5.6. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с

обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной

температурой.

6.    Муниципальному бюджетному учреждению по работе с молодежью

«Молодежный центр» городского округа Истра (Штурбабин С.В.) приостановить работу

кинотеатра «Мир».

7. Первому заместителю главы администрации городского округа Истра

(Бикмухаметова Т.И.):

7.1. Организовать взаимодействие с медицинскими организациями государственной

системы здравоохранения Московской области (далее - медицинские организации),

расположенными на территории городского округа Истра Московской области по

вопросам:

выполнения необходимых дополнительных мероприятий по приведению в полную

готовность медицинских организаций, в том числе обеспечение их необходимыми

медицинскими и лекарственными препаратами, медицинским и инженерным имуществом;

готовности медицинских организаций, осуществляющих оказание медицинской

помощи в экстренной форме либо в неотложной форме больным с респираторными

симптомами, отбор биологического материала для исследования на новую коронавирусную

инфекцию (COVID-2019);

активизации разъяснительной работы с населением о профилактике внебольничных

пневмоний, а также необходимости своевременного обращения за медицинской помощью

при появлении первых симптомов респираторных заболеваний;

мониторинга распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019) на

территории городского округа Истра Московской области.

7.2. Организовать взаимодействие с Истринским территориальным отделом

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Московской области по вопросам:

введения ограничительных мероприятий;

организации комплекса противоэпидемических мероприятий при получении

положительных и сомнительных результатов лабораторных исследований на новую

коронавирусную инфекцию (COVID-2019);

информирования медицинских организаций и Министерства здравоохранения

Московской области при получении положительных и сомнительных результатов

лабораторных исследований на новую коронавирусную инфекцию (COVID-2019).

7.3. Довести настоящее постановление до руководителей организаций, входящих в

Истринское звено Московской областной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

8. Организациям, входящим в Истринское звено Московской областной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в случае возникновения

чрезвычайной ситуации привлекать к проведению мероприятий по ее ликвидации

необходимые силы и средства системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

9. Транспортным предприятиям, выполняющим регулярные перевозки пассажиров и

багажа по маршрутам регулируемых перевозок по регулируемым тарифам городского

округа Истра Московской области, обеспечить приостановление продажи билетов в

городском и пригородном сообщении в транспортных средствах (кондукторами и

водителями) за наличный расчет.

Транспортным предприятиям, выполняющим регулярные перевозки пассажиров и

багажа по маршрутам регулируемых перевозок по регулируемым тарифам городского

округа Истра Московской области, а также транспортным предприятиям,

зарегистрированным на территории городского округа Истра Московской области и

выполняющим перевозку пассажиров и багажа легковым такси, обеспечить санитарную

обработку каждой единицы подвижного состава (автотранспорта) на соответствующих

конечных остановочных пунктах, а также в конце смены.

10. Разрешить посещение занятий несовершеннолетними учащимися

муниципальных образовательных организаций городского округа Истра Московской

области, учреждений физической культуры и спорта городского округа Истра Московской

области по усмотрению родителей, опекунов, попечителей на период действия режима

повышенной готовности.

Приостановить с 21 марта 2020 года до 12 апреля 2020 года включительно

посещение обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций городского

округа Истра Московской области, организаций дополнительного образования городского

округа Истра Московской области, учреждений физической культуры и спорта городского

округа Истра Московской области.

С учетом потребности:

- для учеников 1- 4 классов включительно обеспечить работу дежурных групп

численностью не более 12 обучающихся. Обеспечить в указанных группах соблюдение

санитарного режима;

- для учеников 1-11 классов, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием в

учебные дни, для которых временно приостановлено посещение муниципальных

общеобразовательных организаций в период, указанный в абзаце втором настоящего

пункта, организовать в муниципальных общеобразовательных организациях выдачу

продуктовых наборов из расчета количества учебных дней в период, указанный в абзаце

втором настоящего пункта.

11. Организациям, функции и полномочия учредителей которых осуществляет

администрация городского округа Истра, обеспечить неприменение в период с 21 марта

2020 года до 12 апреля 2020 года включительно, мер ответственности за несвоевременное

исполнение гражданами, обязанными соблюдать режим самоизоляции в соответствии с

пунктом 4 постановления Губернатора Московской области от 12.03.2020 №108-ПГ «О

введении в Московской области режима повышенной готовности для органов управления и

сил Истринского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Московской области» (с

изменениями, внесенными постановлениями Губернатора Московской области от

13.03.2020 № 115-ПГ, 16.03.2020 № 126-ПГ, 18.03.2020 № 132-ПГ, 20.03.2020 № 135-ПГ,

23.03.2020 № 136 - ПГ), обязательств по оплате за жилое помещение и жилищно-

коммунальные услуги, а также обеспечить продолжение предоставления соответствующих

услуг в указанный период.

12. Руководителям негосударственных образовательных организаций городского

округа Истра Московской области:

1) разрешить посещение занятий учащимися по их усмотрению на основании

личного заявления, несовершеннолетними - по усмотрению родителей, опекунов,

попечителей на период действия режима повышенной готовности;

2) приостановить с 21 марта 2020 года до 12 апреля 2020 года включительно

посещение обучающимися общеобразовательных организаций городского округа Истра

Московской области, организаций дополнительного образования и учреждений физической

культуры и спорта городского округа Истра Московской области;

3) с учетом потребности:

-  для учеников 1- 4 классов включительно обеспечить работу дежурных групп

численностью не более 12 обучающихся. Обеспечить в указанных группах соблюдение

санитарного режима;

- для учеников 1-11 классов, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием в

учебные дни, для которых временно приостановлено посещение общеобразовательных

организаций в период, указанный в подпункте 2 настоящего пункта, организовать в

общеобразовательных организациях выдачу продуктовых наборов из расчета количества

учебных дней в период, указанный в подпункте 2 настоящего пункта.

13. Приостановить реализацию проекта «Активное долголетие», а также иных

досуговых мероприятий в организациях социального обслуживания населения на

территории городского округа Истра Московской области.

14. Руководителям организаций, осуществляющих деятельность, бассейнов, фитнес-

центров, аквапарков и других объектов физической культуры и спорта с массовым

посещением людей на территории городского округа Истра Московской области вне

зависимости от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы

прекратить допуск посетителей в указанные объекты с 23.03.2020.

15. Начальнику управлению информационных технологий и аналитики (Гринев

А.А.) совместно с начальником отдела социальных программ (Петрова О.С.)

активизировать информационную и разъяснительную работу среди населения городского

округа Истра по профилактике заболеваний новой коронавирусной инфекцией (COVID-

2019) и ее распространению на территории городского округа Истра Московской области.».

2. Начальнику управления информационных технологий и аналитики администрации

городского округа Истра (Гринев А.А.) разместить настоящее постановление на

официальном интернет-сайте администрации городского округа Истра и организовать

публикацию постановления  в официальном печатном издании.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации городского округа Истра Бикмухаметову Т.И.

Глава

городского округа Истра           Т.С. Витушева